СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 26 октября 2011 года № 181/23

О внесении изменений в Решение Реутовского городского Совета депутатов от 23.11.2005 № 57/2005-НА «Об установлении и введении в действие земельного налога в городе Реутове» (с учётом изменений и дополнений, внесённых Решениями Реутовского городского Совета депутатов  от 01.11.2006 № 57/2006-НА, от 16.07.2007 № 83/2007-НА, от 31.10.2007 № 106/2007-НА, от 26.11.2007 № 120/2007-НА, от 26.11.2008 № 96/2008-НА, от 25.03.2009 № 12/2009-НА, от 29.09.2010 № 78/2010-НА)

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 16, 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов города Реутов решил:

1. Внести в Решение Реутовского городского Совета депутатов от 23.11.2005 № 57/2005-НА «Об установлении и введении в действие земельного налога в городе Реутове» (с учётом изменений и дополнений, внесённых Решениями Реутовского городского Совета депутатов  от 01.11.2006 № 57/2006-НА, от 16.07.2007 № 83/2007-НА, от 31.10.2007 № 106/2007-НА, от 26.11.2007 № 120/2007-НА, от 26.11.2008 № 96/2008-НА, от 25.03.2009 № 12/2009-НА, от 29.09.2010 № 78/2010-НА) следующие изменения:

1) подпункт «1» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) 0,1 процента – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства; земельных участков, приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства;».

2) пункт 2 дополнить подпунктом «3» следующего содержания:

«3) 0,3 процента – в отношении земельных участков, занятых объектами образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства»;

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога:

1) налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

2) налогоплательщиками - физическими  лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Установить налоговые льготы:

11.1. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и "За службу Родине в Вооруженных Силах СССР".

2) Инвалиды, имеющие I, II, III степени ограничения способности к трудовой деятельности независимо от даты ее установления.

3) Инвалиды с детства.

4) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий.

5) Граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны (вдовы инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, узники концлагерей, жители блокадного Ленинграда).

6) Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне".

7) Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.

8) Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

9) Граждане, являющиеся реабилитированными лицами и лицами, признанными пострадавшими от политических репрессий.

10) Родители многодетных семей (имеющих трех и более несовершеннолетних детей).

11) Граждане, носящие звание "Почетный гражданин города Реутов".

12) Органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций.

13) Муниципальные учреждения, деятельность которых финансируется за счет бюджета городского округа Реутов Московской области (за исключением земель, используемых для осуществления деятельности не по профилю учреждения).

14) Религиозные организации – в отношении земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения религиозного и благотворительного назначения.

11.2. Освободить от уплаты земельного налога земельные участки, занятые муниципальным жилищным фондом, и земли общего пользования.

11.3. В случае если налогоплательщик относится к нескольким льготным категориям, предусмотренным настоящим решением, налоговая льгота предоставляется по одному из оснований.

11.4. В случае если налогоплательщик (физическое лицо), имеющий право на налоговую льготу по налогу, обладает несколькими земельными участками на территории городского округа Реутов Московской области, льгота может применяться только в отношении одного участка. При этом налогоплательщик должен самостоятельно определить, в отношении какого земельного участка будет применяться льгота.

11.5. В случае передачи в аренду (пользование) земельных участков налогоплательщиками, освобожденными от уплаты налога, земельный налог взимается с площади, переданной в аренду (пользование), без применения налоговых льгот.

11.6. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу для налогоплательщиков-организаций и налогоплательщиков, являющихся индивидуальными предпринимателями) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимают за полный месяц.
2. Пункты 13 и 14 признать утратившими силу.
         3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Реут» и на городском сайте.

Глава города Реутов                                                                                         А.Н. Ходырев